( Voltar
FALÊNCIA -  APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DOS SÓCIOS OCULTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CÍVEL DA COMARCA _

(mínimo 12 espaços)

O síndico da massa falida, do Processo de Falência n° _____, em trâmite por esse Juízo, por seu Procurador e advogado infra-assinado, (Doc._________), consubstanciado nos arts. 6° e seu parágrafo único, e 50, § 1°, da Lei Falimentar - Decreto-Lei n° 7.661/45, combinados com os arts. 305, 314 e 316 do Código Comercial, vem, respeitosamente, à presença de V. Exa., requerer seja APURADA A EXISTÊNCIA E A RESPONSABILIDADE DOS SÓCIOS OCULTOS na firma individual devedora _________, mediante Processo Ordinário, pelas razões que passa a expor:

I - Correm notícias que _________ e _________, (nacionalidade), (estado civil), (profissão), ambos residentes ______ (endereço), nesta cidade, são sócios ocultos da empresa devedora, eis que aplicavam os seguintes atos que regularmente se não costumam praticar, sem a qualidade social:

1°) negociação promíscua e comum;

2°) aquisição, alienação, permuta e pagamentos comuns;

3°) emprego do pronome NÓS ou NOSSO em cartas, livros e correspondências comerciais;

4°) recebimento de cartões a eles endereçados, em nome da firma falida;

5°) o uso, pelo falso titular da firma, de seu nome acrescido da expressão  & CIA., como provado com documentos a esta anexados, de 01 a 05 (um a cinco). Logo, sócios ocultos, clara e insofismavelmente (art. 305 do Código Comercial).

III - Não restam dúvidas de que os Senhores __________ e _________ são mesmo sócios ocultos da devedora, posto que se enquadram perfeitamente na relação expendida pelo art. 305 do Código Comercial.

Isto posto, requer:

a) sejam citados os requeridos no endereço supracitado, para deporem em juízo, no prazo de lei;

b) seja-lhes aplicado o disposto no art. 50 e § 1° da lei específica;

c) em obediência ao que dispõe o parágrafo único do art. 6° da Lei Falimentar, seja ordenado o seqüestro dos bens dos requeridos, e tantos quantos bastem para efetivar a responsabilidade;

d) seja esta autenticada em apenso aos autos do processo de falência.

Dando à causa para efeito de recolhimento da taxa judiciária o valor de(valor por extenso),

Pede e aguarda deferimento.

__________________, de ___________________ de 20____________

__________________________________________________________________

Advogado (N° na OAB)